
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
Protocolo: Nº 998627
PORTARIA Nº 16/2023-GS/SEDEME, de 19 de outubro de 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 16/2023–GS/SEDEME, que designou 
os Gestores responsáveis do Termo de Fomento n° 02/2023- SEDEME/
ABPM, publicada no DOE nº 35.579, de 19/10/2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON-Secretário

Protocolo: 1019621
TORNAR SEM EFEITO
Protocolo: Nº 998243
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Extrato de Inexigibilidade de Chama-
mento Público para celebração do Termo de Fomento n° 02/2023- SEDE-
ME/ABPM, publicado no DOE nº 35.577, de 18/10/2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON-Secretário

Protocolo: 1019630
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO N° 14/2023
A Companhia de Gás do Pará torna público aos interessados o resultado do 
certame em epígrafe, cujo objeto é “Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de execução de Suporte Técnico para Pre-
servação, Operação e Manutenção dos ativos de propriedade da GÁS DO 
PARÁ ou por ela operados, localizados no Sistema de Distribuição de Gás 
Natural 1, conforme especificações técnicas do Anexo I – Memorial Descri-
tivo MD.002.000.GEOPE.003”. Licitante vencedora: ENGEAR ENGENHARIA 
DE AQUECIMENTO E REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 00.976.914/0001-92, no 
valor global de R$ 6.350.538,44 (seis milhões trezentos e cinquenta mil 
quinhentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos). Mais infor-
mações em www.gasdopara.com.br/licitacoes. Processo Administrativo nº 
060/2023. Joao Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro.

Protocolo: 1019006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Adminis-
trativo E-2023/2324854
Inexigibilidade de Licitação n.º 07/2023
Objeto: Contratação de empresa INOVE CAPACITAÇÃO – CONSULTORIA E 
TREINAMENTOS LTDA., para participação de 1 (um) colaborador no curso 
de Gestão e Fiscalização dos Contratos das Estatais e 1 (um) colaborador 
no curso de Contratação Direta (Dispensa e Inexigibilidade de Licitação).
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: INOVE CAPACITAÇÃO – CONSULTORIA E TREINAMENTOS 
LTDA. – 23.880.650/0001-74.
Data de emissão: 05/12/2023.
Prazo de entrega/execução: 14/12/2023 e 15/12/2023.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1019169

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 088/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 028/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 028/2023
DATA DA DISPENSA: 04/12/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 04/12/2023
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática (Acessórios) denomi-

nados: webcams, gabinetes e headphones, para atender as necessidades 
da CODEC.
CONTRATADA: L J S KUZE COMERCIO VAREJISTA DE INFORMATICA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 36.906.809/0001-24, situada na Rua Antônio Barreto, 
nº 1627 - Umarizal, Belém/PA, CEP 66.060-020.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 (Equipamentos e Material Permanente).
FONTE: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 2.493,85 (dois mil quatrocentos e noventa e três reais 
e oitenta e cinco centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/1340425.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019061
CONTRATO: 024/2022.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 05.12.2023.
OBJETO: Serviço de agenciamento de viagens compreendendo sistema de 
gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passagens aére-
as, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, 
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete 
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de 
assistência em viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacio-
nadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via 
aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacio-
nal dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará, a fim de atender as 
necessidades da Companhia.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 02/01/2024 a 01/01/2025, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16 c/ alteração de titularidade e suplên-
cia da fiscalização.
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.570.254/0001-69.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019353
CONTRATO: 003/2020.
TERMO ADITIVO: 4º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 01.12.2023.
OBJETO: Serviços de publicação na Imprensa Oficiai do Estado - IOE/PA, 
de atos administrativos e demais atos oficiais de interesse e indispensáveis 
às atividades desta Companhia e de interesse público.
FUNDAMENTO: Ampliar o valor inicial do objeto do contrato, considerando 
o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com §1º do Art. 
81 da Lei nº 13.303/2016 e substituir a colaboradora Lorena de Cássia 
Alberto Cézar (Mat. 594579/1), pelo colaborador Rafael Soares da Costa 
(Mat. 5959699/1), para atuar como fiscal titular, ficando a primeira como 
fiscal suplente.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, autarquia pública 
estadual, devidamente inscrita n CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019319
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/1340425 devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 88/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para aqui-
sição de Equipamentos de Informática (Acessórios) denominados: web-
cams, gabinetes e headphones, para atender as necessidades da Compa-
nhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, tudo em conformi-
dade com os critérios previstos no Termo de Referência.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa L J S KUZE COMERCIO 
VAREJISTA DE INFORMATICA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.906.809/0001-
24, situada na Rua Antônio Barreto, nº 1627 - Umarizal, Belém/PA, CEP 
66.060-020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019058
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/1339741, devidamente justificado, considerando que o Parecer Ju-
rídico nº 91/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e Decretos 
nº 2.168/2010 e 856/2020, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa para pres-


